Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro jazyk český a teorii komunikace

Bakalářská práce

Dominika Nováková

bohemistika, 2016–2019

**Vztah spisovných a nespisovných jazykových prostředků
v dramatech Františka Langera**

The Relation of Standard and Non-standard Language Means in
Theatre Plays by František Langer

Praha 2019

Vedoucí práce: prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat panu prof. PhDr. Petru Marešovi, CSc. za cenné poznatky, trpělivost, vstřícnost a vedení při sepisování práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci Vztah spisovných a nespisovných jazykových prostředků v dramatech Františka Langerera vypracovala samostatně, že jsem citovala všechny použité prameny a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 2019

.....

Dominika Nováková

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o vztazích mezi spisovnou a nespisovnou češtinou v dramatech Františka Langerera. Zabývá se sedmi dramaty, konkrétně třemi tragédiami (*Periferie*, *Dvaasedmdesátka* a *Andělé mezi námi*), dále komediemi *Velbloud uchem jehly*, *Obrácení Ferdýše Pištory* a *Grandhotel Nevada* a legionářskou hrou *Jízdní hlídka*. V teoretické části práce je představen život a literární činnost autora, vztah spisovné a nespisovné češtiny, vývoj obecné češtiny. V analytické části se popisují a klasifikují nespisovné jazykové prostředky, které se vyskytují v Langerových dramatech. Vedle toho je věnována pozornost jevům stylisticky příznakovým a podporujícím mluvenost textu. Cílem této bakalářské práce je odhalit funkci nespisovných prostředků v řeči postav. V závěru práce se shrnují poznatky.

Klíčová slova: spisovná a nespisovná čeština, drama, funkce nespisovných jazykových prostředků, mluvenost textu

Abstract

This bachelor thesis deals with relations of standard and non-standard Czech in theatre plays by František Langer. Seven theatre plays are used in the bachelor thesis, specifically three tragedies (*Periferie*, *Dvaasedmdesátka* and *Andělé mezi námi*), then comedies *Velbloud uchem jehly*, *Obrácení Ferdýše Pištory* and *Grandhotel Nevada* and legionnaire play *Jízdní hlídka*. In the theoretical part, there is described a biography and literary activity of the author, then relation of standard and non-standard Czech and finally a development of common Czech. In the practical part it is described and classified non-standard language means based on individual language levels, which occur in Langer's theatre plays. Moreover the attention is paid to stylistically marked phenomena that support spokenness of text. The aim of this bachelor thesis is to reveal a function of non-standard means in speech of personages. In the conclusion of the thesis facts are summarized.

Key words: Standard and Non-standard Czech, Theatre plays, function of non-standard linguistic means, spokenness of text

1 Obsah
1. Úvod..... 7
2. František Langer..... 8
2.1. Životopis..... 8
2.2. Literární činnost..... 9
3. Pozice spisovné a nespisovné češtiny 11
3.1. Sociální stratifikace češtiny 11
3.2. Pozice spisovné a nespisovné češtiny v uměleckém textu 12
3.3. Vývoj užívání obecné češtiny v literatuře 13
4. Jazykové roviny..... 15
4.1. Fonologická rovina..... 15
4.2. Morfologická rovina..... 16
4.3. Lexikální rovina 20
4.4. Syntax..... 20
5. Analýza Periferie..... 22
5.1. Shrnutí děje 22
5.2. Fonologická rovina..... 22
5.3. Morfologická rovina..... 24
5.4. Lexikální rovina 25
5.5. Syntax..... 25
5.6. Závěr 26
6. Analýza Obrácení Ferdyše Pištory 28
6.1. Shrnutí děje 28
6.2. Fonologická rovina..... 28
6.3. Morfologická rovina..... 30
6.4. Lexikální rovina 32
6.5. Syntaktická rovina 33
6.6. Závěr 33
7. Analýza dramatu Jízdní hlídka..... 35
7.1. Shrnutí děje 35
7.2. Fonologická rovina..... 35
7.3. Morfologická rovina..... 36
7.4. Lexikální rovina 37
7.5. Syntaktická rovina 38
7.6. Závěr 39
8. Analýza komedie Velbloud uchem jehly 41

8.1. Shrnutí děje 41
8.2. Fonologická rovina..... 41
8.3. Morfologická rovina..... 42
8.4. Lexikální rovina 43
8.5. Syntaktická rovina 43
8.6. Závěr 44
9. Dvaasedmdesátka..... 46
9.1. Shrnutí děje 46
9.2. Fonologická rovina..... 46
9.3. Morfologická rovina..... 48
9.4. Lexikální rovina 49
9.5. Syntaktická rovina 50
9.6. Závěr 51
10. Andělé mezi námi..... 53
10.1. Shrnutí děje 53
10.2. Fonologická rovina..... 53
10.3. Morfologická rovina..... 54
10.4. Lexikální rovina 55
10.5. Syntaktická rovina 55
10.6. Závěr 56
11. Grandhotel Nevada..... 57
11.1. Shrnutí děje 57
11.2. Fonologická rovina..... 57
11.3. Morfologická rovina..... 58
11.4. Lexikální rovina 58
11.5. Syntaktická rovina 59
11.6. Závěr 60
12. Závěr 61
13. Seznam literatury 63

1. Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o vztazích mezi spisovnou a nespisovnou češtinou v dramatech Františka Langera. Konkrétně se budu zabývat sedmi dramaty, jež můžeme rozdělit do tří skupin. První skupina obsahuje tragédie (*Periferie*, *Dvaasedmdesátka* a *Andělé mezi námi*). Další skupinu tvoří hry žánru komedie; mezi ty se řadí *Velbloud uchem jehly*, *Obrácení Ferdýše Pištory* a *Grandhotel Nevada*. Posledním dramatem, jemuž věnuji pozornost, je legionářská hra *Jízdní hlídka*, která se svým charakterem nezařazuje do žádné z uvedených skupin.

V práci nejdříve stručně představím život Františka Langera, neboť volba témat, jimiž se ve své tvorbě zabýval, s ním zřetelně souvisí. Také ho ovlivnil ve výběru prostředí, v němž se děj her odehrává (nejčastěji jde o Prahu). Poté zrekapituluji Langerovo literární působení spolu se vznikem některých děl, jejich žánrovým zařazením a okolnostmi jejich uvedení. Dále popíši stav češtiny, především její stratifikaci, která se v Langerových textech reflektuje. Speciálně se zaměřím na pozici a funkci spisovné a nespisovné češtiny v literárních dílech. Ve spojitosti s tím popíši vývoj obecné češtiny v uměleckých dílech od počátků jejího uplatnění k systematickému použití. Posléze uvedu základní nespisovné či hovorové jevy na jednotlivých jazykových rovinách, u kterých předpokládám, že se budou při analýze objevovat.

V analýze bude mým hlavním cílem popsat nespisovné a hovorové jazykové prvky, které se objevují v dialogích postav. Budu si všimnout toho, jakou mají tyto prostředky funkci, zejména ve vztahu k charakterizaci postav a k prostředí. Konkrétně se budu věnovat případným rozdílům v užívání jazykových prostředků mezi ženami a muži či mezi staršími a mladšími postavami a také roli, kterou může hrát vzdělání postav či jejich společenské postavení. Nespisovný prostředek může být rovněž prvkem, jenž je podmíněn žánrem, v komedii může působit jako komický prvek. V závěru, kromě zmíněného, porovnáám díla mezi sebou a popíši případný vývoj v užívání spisovných a hovorových prvků.

2. František Langer

2.1. Životopis

František Langer se narodil 3. března roku 1888 jako nejstarší ze tří synů obchodníku s lihovinami v Praze na Vinohradech. František absolvoval po střední škole studium na lékařské fakultě. Díky tomu se mohl seznámit s psychiatrickými studii, jež ho natolik nadchly, že s tímto tématem hojně pracuje i ve svých dílech. (Justl, 1988)

V době první světové války vstoupil roku 1917 do československých legií. Zde vykonával funkci vojenského lékaře. V Rusku se oženil. Postupem času byl povýšen na šéflékaře prvního pluku, se kterým následně prožil sibiřskou anabázi. Zpět do Československa se navrátil až v roce 1920, jelikož se vracel přes Japonsko a Indii. (Opelík, 1993)


[…]


U Filipa (jako jediného z postav) se vyskytují nespisovné prvky na rovině fonologické, kupříkladu *nachomejtla* (str. 29). Filipovo oslovení Roberta mylným příjmením *Dravej* (str. 29) plní ve hře funkci komickou. Není překvapením, že jako u bývalého vojáka se u něj v řeči stále objevuje výrazivo typické pro vojenské prostředí.

U bohatých pacientů se nespisovné prvky nenachází, u Roberta se jen jednou v řeči vyskytne obecně český výraz *barák* (str. 33), jímž vyjadřuje svou nelibost vůči jejich ubytování. Páni se pohybují ve vyšších kruzích, proto se snaží nespisovným jazykovým prostředkům vyhýbat, jako příklad uvádím promluvu Roberta: „*Dověděli jste se, že jsme se ztratili? Napíši veliteli stanice, že má člověka, který dovede užít svých nohou.*“ (str. 48) Tomášův slovník obsahuje větší počet cizích výrazů než u ostatních postav, což lze odvodit z toho, že v minulosti procestoval několik zemí. Po měsíci v grandhotelu se mění vztah pacientů mezi sebou, což je patrné na Jakobově oslovení Roberta, nejdříve ho oslovuje jako *Darvey* (str. 23), ke konci dramatu ho však oslovuje přátelským *Bobe* (str. 58).

12. Závěr

Ve své práci jsem se zabývala sedmi dramaty Františka Langer, která jsem podrobila jazykové analýze, přičemž jsem se zaměřila na hovorové a nespisovné prostředky; cílem práce bylo popsat vztah prostředků spisovných a nespisovných. Říká se (Daneš, 2004, str. 28), že Langer se spisovnými a nespisovnými prostředky u svých postav zacházel značně nesystematicky, neměl snahu realizovat pomocí jazykového vyjadřování postavy nějaký záměr. Analýza ukazuje, že toto tvrzení platí jen do určité míry.

Částečně se opravdu nedá odvodit intence řídicí užití nespisovných a spisovných prostředků, v řadě případů však jsou jazykové prostředky evidentně použity záměrně. Langer jejich prostřednictvím charakterizuje postavu, signalizuje jimi, do které sociální třídy dotýčný patří. Kupříkladu v řeči Vejrosta, kriminálního z dramatu *Obrácení Ferdýše Pištory*, se objevují slova z argotu či vulgarismy, naopak u bankéře Rosenštoka se setkáme pouze se spisovnou češtinou. Na druhé straně rozdíl mezi pohlavími není tak zřejmý, jak by se očekávalo. Některé ženské hrdinky, jako Marta v dramatu *Dvaasedmdesátka*, mluví výhradně spisovnou češtinou, opět však lze její vyjadřování vztahovat k zdůraznění jejích vlastností, konkrétně k její čestnosti a nevinnosti. Jako Martin protipól vystupuje v uvedené hře Julča, v jejíž řeči se vyskytují argotická slova spolu s nadávkami a nespisovnými prostředky z morfologické roviny. Postavy jsou dále determinovány prostředím, v němž žijí. Obecně se jedná o použití nespisovných prostředků, například nespisovných variant v rámci fonologické úrovně, vlivem pobytu v Praze, nebo o užší prostor, třeba o výrazy z vojenského slangu v *Jízdní hlídce*.

Často se postavy kloní k nespisovnému jazykovému vyjadřování na základě nějaké převažující emoce. Dochází k tomu zejména v případech, kdy mluvčí s něčím nesouhlasí nebo jedná ve vzteku. Nemusí se však jednat pouze o negativní emoce, postava použije nespisovného prostředku i v situaci, kdy je něčím zaskočena, je překvapena nebo má strach. Výrazný vliv na podíl spisovných a nespisovných prostředků v řeči postav má jejich vzdělání, což lze pozorovat u postav Soukupa a Tajožného v *Jízdní hlídce*. Vzdělání se mnohdy prolíná s vyšším společenským postavením postav, mluvu postav pak ovlivňují oba faktory současně, uvedené lze usouvztažnit jednak s výše zmíněnými postavami z *Jízdní hlídky*, jednak s bohatými pacienty v *Grandhotelu Nevada*.

Zajímavě se pracuje s rozložením spisovných a nespisovných jazykových prostředků v komedii *Obrácení Ferdyše Pištory*. Hlavní hrdina Ferdyš se postupně v průběhu hry začne spolu s klením vyhýbat obecně českým prostředkům; za vývojem jeho vyjadřování stojí představa ostatních o Ferdyšovi jako zachránci dětí, která vede k tomu, že se ze zlodějčka stává řádným občanem. K opačnému vývoji dochází u ženské hrdinky Terezy. V komedii vystupuje jako napravená hříšnice, která si však vše vymýšlí a až ke konci hry „odhazuje svou masku“; navazuje poměr s Ferdyšem a v souvislosti s tím se v jejím projevu začínají vyskytovat i nespisovné prvky.

Co se týká chronologického pořadí vydaných děl, časový aspekt hraje v míře spisovné a obecné češtiny minimální roli. U jednajících postav sice přibývá nespisovných prostředků na morfologické rovině, což je patrné zejména u dramát vzniklých ve 30. letech (*Jízdní hlídka*, *Dvaasedmdesátka*), to však zastihují předešlé faktory, jež na způsob komunikace postav působí výrazněji.

Pouze v komedii *Grandhotel Nevada* plnil nespisovný prostředek funkci komickou. K takovému efektu došlo kvůli Filipově mylné interpretaci anglického příjmení *Darvey*, Filip ho namísto zmíněného příjmení oslovoval podobou *Dravej*.
