**Posudek bakalářské práce Dominiky Novákové**
**„Vztah spisovných a nespisovných jazykových prostředků v dramatech Františka**
**Langerera“**

Bakalářská práce Dominiky Novákové je věnována popisu jazyka dramát Františka Langerera z hlediska uplatnění spisovnosti a nespisovnosti. Volbu tématu je nepochybně třeba ocenit, neboť slibovala doplnění a upřesnění našich znalostí o vývoji jazyka meziválečného českého dramatu. František Langer je nepochybně jedním z nejvýznamnějších autorů tohoto období a bývá pokládán za dramatika, který podstatně přispěl k prosazení jazykového vyjadřování evokujícího – ovšem stylizovaně – běžnou komunikaci (též v souvislosti s rysy prostředí, do něhož jsou hry zasazeny – velkoměstská periferie, vězení, legionářské vojsko apod.). Konkrétní podoba jazyka Langerových dramát byla ovšem dosud sledována jen v omezené míře. Autorka proto v bakalářské práci vybrala sedm jeho her pro podrobný jazykový rozbor.

Práce je, jak je obvyklé, rozdělena na obecnou a materiálovou část. V obecné části autorka nejprve na základě dosavadní literatury a s využitím citátů stručně shrnuje hlavní údaje o životě a literární činnosti Františka Langerera (s. 8–10). Další pasáže obecné části se zaměřují na problematiku spisovné a nespisovné češtiny, zejména ve vztahu k uměleckému textu (s. 11–21). Výklad zde podaný představuje určitou přípravu pro následující rozbor, je však poněkud fragmentární a neuspořádaný, Začíná tak přehledem problematiky slangů a argotu (závažnou ve vztahu k sociální příslušnosti postav Langerových her) a po velmi krátkém náčrtu vývoje uplatnění nespisovnosti v novodobé české literatuře přechází k popisu situace v jednotlivých jazykových rovinách. Zde se už projevuje jeden z problémů spojených s materiálovou částí, totiž fakt, že nespisovné (speciálně obecněčeské) prostředky se zřetelně profilují v hláskové a morfologické rovině, zatímco lexikální rovina je strukturována značně komplikovaněji (roli zde hraje expresivita, sociální a regionální příznak, původ slova apod.) a v případě syntaxe jde hlavně o rysy spontánní mluvenosti.

V materiálové části práce (s. 22–62) autorka postupně popisuje jazyk vybraných Langerových dramát. Není však zřejmé, podle jakého kritéria bylo zvoleno pořadí rozborů. Neuplatňuje se tu ani hledisko chronologie vzniku, ani hledisko žánrové (tragédie – komedie) či tematické. Všechny kapitoly vykazují stejnou kompozici: po shrnutí děje hry následuje popis členěný podle jednotlivých jazykových rovin a závěr se pak pokouší postihnout specifika vyjadřování vystupujících postav a vztáhnout je k jejich sociálním charakteristikám, zážitkům či postojům. Paralelní výstavba kapitol je jistě náležitá, neboť vede k jednotnému

postupu a umožňuje porovnávání složek probíraných dramát. Problematictější ovšem je výběr sledovaných jazykových prostředků, a zejména jejich klasifikace a interpretace.

Zde se ukázalo, že popis podoby jazyka Langerových dramát je spojen s většími komplikacemi, než se v první chvíli zdálo. Především jde o to, že i když texty pocházejí z doby relativně nedávné, nelze jejich jazyk hodnotit pouze na základě současného jazykového povědomí. Je zřejmé, že Langer velmi rozsáhle a promyšleně využíval široký repertoár prostředků dobového jazyka, zejména jazyka běžně mluveného, a chceme-li dané prostředky náležitě klasifikovat a významově interpretovat, je nutno soustavně konzultovat starší jazykovědné zdroje (přinejmenším *Příruční slovník jazyka českého*, *Slovník spisovného jazyka českého*). Autorka sice v průběhu přípravy práce většinu dokladů zkontrolovala a původní výklad případně upravila, některá chybná tvrzení ale zůstala (např. *pohova*, s. 35). Zvláště problematická je oblast vokalické kvantity, která se u Langerova velmi často odchyloje od současné kodifikace. Autorka má sklon vysvětlovat tyto případy emfází nebo nedbalou výslovností (např. s. 22), v nejednom případě ale použitá forma odpovídá (variantnímu) dobovému úzu.

Jak už bylo naznačeno v souvislosti s obecnou částí práce, autorka sleduje značně široký okruh jazykových jevů. Uvádí např. použití expresivních a slangových výrazů v řeči postav, výskyt interjekcí apod. Tím problematiku nespisovnosti rozšiřuje na oblast neformální mluvené komunikace. Na druhé straně se jen v omezené míře zabývá vztahem mezi spisovnými a nespisovnými prostředky (na něž poukazuje titul práce). Důležité je nejen to, které nespisovné prostředky se v dramatech vyskytují a které postavy je používají, ale také konkurence s prostředky spisovnými, tedy případy, kdy postavy k nespisovnosti z určitých důvodů nesahají. Autorka se těchto otázek občas dotýká (např. s. 30), ale soustavněji je nesleduje.

Lze říci, že autorka pečlivě registruje a klasifikuje odchylky od bezpříznakového vyjádření v textu jednotlivých her, mnohem méně si ale všímá jejich pozice a funkce v daných hrách. Je třeba ocenit, že závěrečný oddíl každé kapitoly obsahuje charakteristiku jazykového chování význačných postav a někdy i poznámky o jeho předpokládané motivaci, tyto úvahy by si ale zasloužily další rozvinutí.

Po jazykové stránce je bakalářská práce na dobré úrovni, pravopisné, gramatické a formulační nedostatky jsou jen ojedinělé. Orientaci v práci ztěžuje absence stránkování (stránkové údaje jsou uvedeny jen v obsahu).

I když zde byla uvedena řada připomínek, bakalářská práce Dominiky Novákové splňuje požadavky, které jsou kladeny na práce tohoto typu. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze dne 27. srpna 2019

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.,

ÚČJTK FF UK